
香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

1

目 录

1 概述............................................................................................................................1
1.1 项目特点及由来.............................................................................................1
1.2 环境影响评价工作过程.................................................................................2
[...]
射程 2～3m，动力 10～15kg的空气压缩机。消毒液用 3%来苏尔（苯酚皂溶液），

消毒对象是车身和底盘。猪饲槽及其他用具需每天洗刷，定期用 1%～3%来苏尔

消毒。

（2）建立出入登记制度，谢绝参观，非生产人员不得进入生产区。

（3）生产区与生活区间设立隔离带，并设立熏蒸间，熏蒸间应清洁、无尘

埃，具有衣物消毒设施。职工进入生产区，穿戴工作服经过熏蒸间，洗手消毒方

可入场。

（4）饮水池保持清洁无沉积物。排水沟保持畅通无杂物，定期清除杂草。

（5）定点堆放猪粪，定期喷洒杀虫剂，防止蚊蝇孳生。

（6）场内员工每年必须进行一次健康检查，如患传染性疾病应及时在场外



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

54

治疗，痊愈后方可上岗。新招员工必须经健康检查，确认无结核病与其他传染病。

（7）场内员工家中不得饲养偶蹄动物，不得互串车间，各车间生产工具不

得互用，不得饲养其他畜禽，禁止将畜禽及其产品带入场区。

（8）死亡猪只应作无害化处理，尸体接触的器具和环境作好清洁及消毒工

作。

（9）淘汰及出售猪只应经检疫并取得检疫合格证明后方可出场。运猪车辆

必须经过严格消毒后方可进入指定区域装车。

（10）当猪发生疑似传染病或附近牧场、养殖场出现烈性传染病时，应立即

采取隔离封锁和其他应急措施。

2、消毒：所有猪舍在进猪、出猪都必须严格的清洗和消毒，在同一单元内

的猪采用全进全出饲养方式。为减少猪受到各种细菌的感染，需要对以下几个方

面进行消毒。

（1）猪舍：每隔 15d对猪舍进行消毒。消毒方式为猪舍冲洗干净后，将消

毒液喷洒于猪舍内。常用消毒液有 3％～5％的来苏儿。

（2）猪：用活动喷雾装置对猪体进行喷雾消毒，用 3%～5%来苏尔对猪体

喷雾消毒 1次，可有效控制猪气喘病、猪萎缩性鼻炎等，其效果比抗生素鼻内喷

雾和饲料拌喂或疫苗接种更好些。猪体喷雾消毒时，要求喷雾粒子 50～100μm，

射辐 1～2m，射程 10～15m。

（3）车辆消毒：在大门入口处需设消毒槽（池），对进来车辆进行消毒。

车轮通过在消毒池内驶过消毒。消毒药使用 2%苛性钠溶液（每周更换 1次），

消毒对象主要是车辆的轮胎。消毒池要避免日晒雨淋和污泥浊水流入池内；车身

采用喷雾消毒装置，要求喷雾粒子 60～100μm（其中有效粒子 80%），雾面 1.5～

2m，射程 2～3m，动力 10～15kg的空气压缩机。消毒液用 3%来苏尔（苯酚皂

溶液），消毒对象是车身和底盘。猪饲槽及其他用具需每天洗刷，定期用 1%～

3%来苏尔消毒。

3.2.2.3.粪污收集处理工艺

为了防止病猪发生或流行，在日常饲养管理过程中必须重视猪舍的清洁、干

燥。本项目猪舍清粪方式为新型全自动干湿分离式机械清粪工艺，猪舍内产生的

粪尿依靠重力进入地下排污沟槽，进入污水收集池，经干湿分离机对猪粪进行分

离，分离的猪粪运至堆粪棚封闭暂存，猪舍具有一定的坡度，定期冲洗猪舍地板，



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

55

猪舍冲洗废水及猪尿依据地势流到排污沟槽与工具清洗、消毒废水一并经自建污

水处理站处理后作为绿化、公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清

洗用水。

（1）堆肥工艺

根据表 3.3-9，项目猪粪、饲料残渣、污泥产生量为 3266.92t/a。项目猪粪及饲

料残渣堆肥工艺如下：

图 3.2-3 堆肥生产工艺流程

堆肥工艺简述：

项目采用干清粪工艺，干粪采用机械清粪方式及时清出，约占粪便量的

80％，粪渣采用人工使用推车将粪渣运至堆粪棚，发酵腐熟后作为有机肥生产原

料外售。项目需要设置了一个 500m2 的堆粪棚来对粪渣进行好氧堆肥后作为有

机肥生产原料外售。

干清产生的 80%猪粪、饲料残渣运至进行发酵堆肥，采用好氧机械翻堆堆肥

技术，使用铲车在堆粪棚内进行翻堆，并进行通风排湿，使粪渣均匀接触空气，

利用好氧菌进行发酵，温度一般在 55℃至 70℃，发酵周期 20天，发酵后的粪渣

仅作为有机肥厂的加工原料（即半成品），半成品状态（含水率 60%~70%），

即可满足蔬菜种植户对猪粪进行收购的要求。

根据《农业部办公厅关于印发《畜禽规模养殖场粪污资源化利用设施建设

规范（试行）》的通知》（农办牧[2018]2号），堆粪间建设应按照《畜禽规模

养殖场粪污 资源化利用设施建设规范（试行）》中相关的要求进行建设，堆粪

间应该做好“防风、防雨、防渗”的三防措施。本项目堆粪棚建设占地面积 500m2，

三面设置围墙，围墙高度约 4.3m，顶棚高 8m，半封闭设计，能够做到防雨、防

风要求，猪场堆肥设施发酵容积不小于 0.002m3×发酵周期（20天）×设计存栏

量（12319头），则项目发酵区容积应不小于 495m3；根据《畜禽粪便贮存设施



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

56

设计要求》（GB∕T 27622-2011）的规范要求，根据设计要求中公示一计算，项

目发酵区不小于 1958m3；项目发酵区占地面积 500m2，堆高为 4m，堆存容积为

2000m3满足《畜禽规模养殖场粪污 资源化利用设施建设规范（试行）》、《畜

禽粪便贮存设施设计要求》（GB∕T 27622-2011）的要求。项目猪粪产生量为 8.95t/d

（猪粪和饲料残渣），按 1t/m3计，一个发酵周期堆粪量为 179m3，所以发酵区

处理能力满足堆肥要求。

堆粪棚设置渗滤液收集管道，堆粪间底部进行防渗，能够满足《畜禽规模养

殖场粪污 资源化利用设施建设规范（试行）》中第八条规模养殖场干清粪或固

液分离后的固体粪便可采用堆肥、沤肥、生产垫料等方式进行处理利用。固体粪

便堆肥（生产垫料）宜采用条垛式、槽式、发酵仓、强制通风静态垛等好氧工艺，

或其他适用技术，同时配套必要的混合、输送、搅拌、供氧等设施设备。

（2）污水处理工艺

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发〔2010〕151号）项目废水处

理的主要原则有：1、建立完备的排水设施并保持畅通，其废水收集输送系统不

得采取明沟布设；排水系统应实行雨污分流制，采取废水集中处理模式；2、宜

单独进行就地处理，鼓励废水回用于厂区园林绿化和周边农田灌溉；3、根据畜

禽养殖场的清粪方式、废水水质、排放去向、外排水应达到的环境要求等因素，

选择适宜的畜禽养殖废水处理工艺；处理后的水质应符合相应的环境标准，回回

用于农田灌溉的水质应达到农田灌溉水质标准。4、规模化畜禽养殖场（小区）

产生的废水应进行固液分离预处理，采用脱氮除磷效率高的“厌氧+兼氧”生物

处理工艺进行达标处理，并应进行杀菌消毒处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表

6排污单位废水污染防治可行技术参考，项目为中型养猪厂，间接排放推荐工艺：

干清粪+固液分离+厌氧+好氧。目前，建设单位未对污水处理设施提出具体的工

艺，因此环评要求：建设单位应委托有相关资质的单位对污水处理设施负责设计、

施工、调试，保证污水处理设施在运营期处理后的各项指标达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标准后回用于

绿化、公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不外排。

项目生活污水经项目区内隔油池、化粪池处理后与猪尿、猪舍冲洗水、消毒

废水中和处理后一并处理，本次评价废水处理工艺拟采用 USR厌氧罐+一级



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

57

A/O+BBAF-A/O+紫外消毒工艺，处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标准后回用于绿化、公司内部青

饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不外排。

①格栅

猪尿、猪粪、猪舍冲洗水经地下排污沟槽，进入污水收集池，后进入格栅，

对废水中的悬浮物进行分离，分离过程会产生栅渣。

②USR厌氧罐

分离液进入 USR厌氧罐采用中温（55~60℃）发酵，厌氧消化去除有机物，

提高废水的可生化性。USR厌氧罐产生的沼气经净化后用于沼气灯，产生的污

泥运至堆粪棚暂存，堆肥后外售。

③一级 A/O

一级 A池（1座设计容积为 100m3），微生物处于缺氧状态，微生物为兼性

微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮。同时利用有机碳源作为电子供体，将

回流混合液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，而且还利用

部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。不仅具有一定的有机物去除功能，减轻

后续好氧池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，

完成反硝化作用，有效消除氮的富营养化污染。一级 A池出水自流进入一级 O

池（2座设计总容积为 300m3）内，主要功能是硝化细菌将流入的氨氮通过生物

硝化作用转化成硝酸盐、亚硝酸盐；同时去除 BOD和吸收磷等均在此处进行。

④BBAF-A/O

一级 O 池出水进入 1座设计容积为 100m3的 BBAF-A 池，BBAF-A 池出水

自流入 1座设计容积为 100m3的 BBAF-O池，BBAF-O池内安装组合填料，该填

料比表面积大，进一步增强生物好氧池的脱氮除磷功效；通过池内兼氧、好氧微

生物的新陈代谢作用，彻底降解 CODcr、BOD5、氨氮。

⑤二沉池

BBAF-O池出水经过 1座 100m3的二沉池，二沉池通过物理沉淀，有效去除

SS，二沉池污泥运至堆粪棚暂存，堆肥后外售。

⑥紫外消毒

紫外线消毒法指的是利用紫外线光在水中照射一定时间以完成消毒的方法。

紫外线水处理技术其主要原理是通过产生氧化能力很强的自由氢氧，将有机物氧



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

58

化成水和二氧化碳。

参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）附录 A，污水处

理站设计进出水水质情况详见下表。

表 3.2-2 污水处理站进出水情况

序号 处理单元 项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
SS

（mg/L）

1 格栅
进水 2640 2000 261 43.5 2000

去除率 30% 30% 10% 10% 75%

2 调节池
进水 1848 1400 234.9 39.15 500

去除率 30% 30% 0% 0% 20%

3 厌氧发酵

罐

进水 1293.6 980 234.9 39.15 400
去除率 70% 75% 40% 40% 55%

4 初沉池
进水 388.08 245 140.94 23.49 180

去除率 25% 25% 10% 10% 55%

5 一级 A/O
池

进水 291.06 183.75 126.85 21.14 81
去除率 80% 85% 85% 85% 60%

6 BBAF-A/O
池+二沉池

进水 58.21 27.56 19.03 3.17 32.4
去除率 68% 65% 60% 65% 70%

7 设计出水水质 18.63 9.65 7.61 1.11 9.72

8

《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）绿
化、道路清扫标准

/ ≤10 ≤8 / ≤1000

⑦沼气利用

沼气作为一种新兴能源其应用越来越广泛。项目运营期排入厌氧罐污水量为

25507.16m3/a，进水 COD 浓度为 1293.6，出水 COD 浓度为 388.08，COD 去除

23.1/a。根据《规模化畜禽养殖场沼气设计规范》沼气产率按 0.35m3/去除

1kgCODcr计，则本项目产生沼气 22.15m3/d，8085m3/a。

类比污水处理工艺相同的养猪厂，沼气从厌氧发酵装置产出时，H2S 的浓度

为 28.57g/m3，水蒸汽的浓度为 40.18g/m3。水与沼气中的 H2S 共同作用，加速了

金属管道、阀门和流量计的腐蚀和堵塞。另外 H2S 燃烧后生成的 SO2，与燃烧

产物中的水蒸气结合成亚硫酸，使设备的金属表面产生腐蚀，并且还会造成对大

气环境的污染。因此，项目在使用沼气之前，必须脱除其中的 H2S。

目前常用的沼气脱硫方法有干法脱硫、湿法脱硫、生物法脱硫等几种脱硫方

法。项目拟采用干法脱硫。干发脱硫是一种简易、高效、相对低成本的脱硫方式，

适合用于沼气量小，硫化氢浓度低的沼气脱硫。

http://baike.so.com/doc/4786905-5002907.html


香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

59

脱硫设备：1套干法脱硫塔，型号：TL-500。采用干式脱硫技术，装置采用

2mm厚度的 SUS304不锈钢和其它防腐材料，内设散气孔和排水阀。沼气采用

内循环均匀布气，沼气与脱硫剂可缓慢、充分接触，脱硫效果好，一次装料可用

60～90天。

原理：以 O2使 H2S 氧化成硫或硫氧化物，气体在穿过脱硫填料层到达顶端

的过程中，H2S与脱硫剂发生以下的化学反应：

第一步: Fe2O3·H2O + 3 H2S = Fe2S3 + 4 H2O （脱硫）

第二步: Fe2S3 + 3/2 O2 + 3 H2O = Fe2O3·H2O + 2 H2O + 3S（再生）

沼气贮压装置：1个压力约2.5kPa的 30m3贮气柜贮存沼气，型号：GQ-1000/2。

采用Ф1m×1.8m，材料碳钢，厚度 4mm，内外部均进行严格防腐处理，底部设有

排水阀门。

项目污水处理工艺流程见下图。



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

60

图 3.2-4 污水处理工艺流程

3.2.2.4病死猪处理工艺

项目养殖过程的病猪经隔离治疗，治愈猪返回猪舍饲养，病死猪及母猪妊娠

废弃物送至项目无害化处理间处理。无害化处理工艺流程如下：

（1）分切、破碎：病死猪及母猪妊娠废弃物人工清运至无害化处理间，通

过进料口进料，进料过程按照一定比例加入微生物菌及秸秆。物料进入到设备后

通过内置动刀和定刀共同作用下，将病死畜禽进行切割、粉碎。

（2）灭菌：切割粉碎的物料经设备自带自动进料系统送入杀菌过程，杀菌
[...]
附录 D限值要求。

（2）饲料拌合粉尘

本项目使用的饲料均为外购成品，不需破碎，只需在厂区按比例混合

即可使用，拌合过程产生粉尘较少。

（3）污水处理站沼气

本项目沼气产生量约为 22.15m3/d，项目设置 150m3贮气柜对沼气进行储存

后用于分娩猪舍及保育猪舍取暖照明供能。经过脱水净化、脱硫后的沼气燃烧排

放的尾气污染物主要是 CO2、NOx、H2O 以及微量的 SO2，脱硫后的沼气 H2S

浓度极小，可忽略不计，对周围环境影响较小。

（4）备用发电机废气

猪厂为预防停电影响经营，项目有一台 30kw柴油发电机作为备用电源，备

用发电机在使用过程中将会产生一定的废气，主要为柴油机等燃烧产生的 CO2、

NOx、SO2等。项目备用发电机除停电时使用外，机组每月保养一次，每次运行

约 10分钟，备用发电机使用频率较低，废气产生量较小，呈无组织排放，对周



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

97

围环境影响较小。

5.2.3对敏感目标的影响预测

本项目评价范围内下风向最近敏感目标为西侧 152m的仕达村散户，项目正

常运营期间，采用 HJ2.2-2018推荐的 AERSCREEN模式计算排放 NH3、H2S对

敏感点的影响浓度进行预测，具体预测结果见下表。

表 5.2-3 敏感目标影响预测 单位（mg/m3）

敏感

目标
距离 污染物 背景值

有组织源

贡献

无组织

源贡献
预测值

标准

值

达标

情况

仕达

村散

户

152m
NH3 0.069 / 0.002 0.071 0.2 达标

H2S 0.005 / 0.0001 0.0051 0.01 达标

从上表可知，经预测仕达村 NH3、H2S预测值满足《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D限值要求。

5.2.4大气环境防护距离

本项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）规定 8.7.5要求“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向

外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献

浓度满足环境质量标准”。

根据预测，本项目无组织恶臭能满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D限值要求，故无需计算大气环境防护距离，无需设置大气

环境防护距离。

5.2.5 污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.1.2“二级评

价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”，本项目为二级

评价，因此主要对项目污染物排放量进行核算。

1、无组织排放量核算

根据工程分析，项目污染物无组织排放量核算见表 5.2-4。
表 5.2-4 项目大气污染物无组织排放量核算表

污染源 污染物 核算年排放量（t/a）

猪舍、污水处理站、污水收集池、

堆粪棚恶臭、无害化处理间

氨 0.653

硫化氢 0.028



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

98

5.3 运营期地表水环境影响分析

本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及消毒废水

和员工生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d。工具清洗及消毒废水经中

和处理及员工生活污水经化粪池处理后与猪尿、猪舍冲洗废水一并进入自

建污水处理站处理。污水处理站采用 USR 厌氧罐+一级 A/O+BBAF-A/O+

紫外消毒污水处理工艺，处理后的水质达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标准后用回用于绿化、

公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不外排。

5.3.1污水处理工艺可行性分析

（1）污水处理设施可行性分析

①隔油池

根据水量平衡图，项目厨房废水量为 0.5m3/d，182.5m3/a，隔油池（第一平

台、第二平台各设置一个，每个 0.5m3）预处理后与其他生活污水一并进入化粪

池处理，容积设置合理。

②化粪池

项目生活污水产生量为 2.28m3/d，832.2m3/a，经化粪池（第二平台污水产生

量较小，大约占污水总量的 20%，设置 1个 1m3化粪池；第一平台污水产生量较

小，大约占污水总量的 80%，设置 1个 3m3化粪池）处理，化粪池停留时间 24h，

容积能满足项目生活污水处理要求。

③废水收集池

根据工程分析，本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及

消毒废水和员工生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d，全部暂存于第一平台废

水收集池，停留时间 24h，考虑 1.2的富余，则第一平台废水收集池不小于容积

为 84m3，容积能满足项目污水暂存要求。

④污水处理站规模

根据工程分析，本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及

消毒废水和员工生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d。工具清洗及消毒废水经

中和处理及员工生活污水经化粪池处理后与猪尿、猪舍冲洗废水一并进入自建污

水处理站处理。进入污水处理站的废水量为 69.884m3/d，考虑 1.2的富余，停留



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

99

时间 24h，污水处理站处理规模应不小于 84m3/d，本环评要求设置处理规模不小

于 84m3/d的污水处理站对项目废水进行处理，容积合理。

⑤暂存池

根据工程分析，本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及

消毒废水和员工生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d。项目污水处理站出水回

用于绿化、公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，考虑雨天绿

化、公司内部青饲种植区绿化、道路清扫不用水，猪舍冲洗用水量为 49.18m3/d，

冲厕用水量为 0.57m3/d，则污水剩余量为 20.094m3/d，考虑暂存 50 天的水量，

暂存池暂存规模应不小于 1005m3。根据《畜禽养殖污水贮存设施设计要求》

（GBT26624 2011）进行核算，畜牧养殖污水贮存容积=养殖污水体积+雨水体积

+预留体积，项目养殖污水体积计算为 224m3，暂存 50天的水量为 1005m3，两

者中取最大值，则项目养殖污水体积为 1005m3；项目区雨水设置雨水收集池收

集，不在进行核算；根据《畜禽养殖污水贮存设施设计要求》（GBT26624 2011），

预留体积取 0.9米的空间，项目废水暂存池占地面积为 800m2，边长为 20*40，

则预留体积为 720m3，则项目暂存池容积为 1725m3。

本环评要求设置暂存规模不小于 1725m3/d的暂存池对项目废水进行暂存，

容积合理，能完全暂存项目污水处理站出水。

（2）污水处理站工艺

本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及消毒废水

和员工生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d。工具清洗及消毒废水经中

和处理及员工生活污水经化粪池处理后与猪尿、猪舍冲洗废水一并进入自

建污水处理站处理。污水处理站采用 USR 厌氧罐+一级 A/O+BBAF-A/O+

紫外消毒污水处理工艺，处理后的水质达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标准后回用于绿化、

公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不外排。

对照《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

表 6 排污单位废水污染防治可行技术参考，项目废水属于间接排放，项目

污水处理站采用的污水处理工艺属于可行技术。

5.3.2污水回用合理性分析



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

100

（1）水质方面

项目设置 1个 84m3/d的污水处理站，猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及消

毒废水和员工生活污水，主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、总磷，采用 USR

厌氧罐+一级 A/O+BBAF-A/O+紫外消毒污水处理工艺，处理后的水质能达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标

准。污水处理站设计进出水水质情况详见下表。

表 5.3-1 污水处理站进出水情况

序号 处理单元 项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
SS

（mg/L）

1 格栅
进水 2640 2000 261 43.5 2000

去除率 30% 30% 10% 10% 75%

2 调节池
进水 1848 1400 234.9 39.15 500

去除率 30% 30% 0% 0% 20%

3 厌氧发酵

罐

进水 1293.6 980 234.9 39.15 400
去除率 70% 75% 40% 40% 55%

4 初沉池
进水 388.08 245 140.94 23.49 180

去除率 25% 25% 10% 10% 55%

5 一级 A/O
池

进水 291.06 183.75 126.85 21.14 81
去除率 80% 85% 85% 85% 60%

6 BBAF-A/O
池+二沉池

进水 58.21 27.56 19.03 3.17 32.4
去除率 68% 65% 60% 65% 70%

7 设计出水水质 18.63 9.65 7.61 1.11 9.72

8

《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）绿
化、道路清扫标准

/ ≤10 ≤8 / ≤1000

（2）水量方面

本项目产生的废水主要是猪尿、猪舍冲洗废水、工具清洗及消毒废水和员工

生活污水等，废水产生量为 69.884m3/d。

项目冲厕用水为 0.57m3/d，208.05m3/a。

目前项目区绿化面积为9594.26m2，经查阅香格里拉市金江镇相关资料，项

目全年非雨天为234天，非雨天均需要进行绿化浇灌，则本项目绿化用水量为

6734.52m3/a。
项目区内道路面积约 8552.5m2，经查阅香格里拉市金江镇相关资料，项目全

年非雨天为 234天，非雨天 3天进行一次道路清扫，每年进行 78次道路清扫，

则本项目道路清扫用水量为 1333.8m3/a。



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

101

项目区内青饲种植面积约 48101.8m2（72.16亩），主要种植青饲料，根据《云

南省地方标准用水定额》（DB53/T 168-2019）表 4草场灌溉用水，用水定额为

2910m3/ hm2 ，经计算项目每年种植区总需用水 13968m3。

本项目猪舍面积 12295.59m2，年平均每天冲洗 1 次，冲洗用水以 4.0L/

（m2 •次）计，则猪舍冲洗用水量为 49.18m3/次，每年冲洗 365 次，用水量为

17950.7m3/a，废水量按用水量的 80%计，则猪舍冲洗废水量为 39.344m3/d，

14360.56m3/a。

表 5.3-2 本项目污水回用平衡一览表

项目 面积（m2） 需水量（m3/a） 废水用量（m3/a）
是否能完

全消纳

需水余量

（m3/a）
项目绿

化
9594.26 6734.52 6734.52 能 0

种植区

绿化
48101.8 13968 13968 能 0

冲厕 / 208.05 208.05 能 0

道路清

扫
8552.5 1333.8 1333.8 能 0

项目区

猪舍清

洗

12295.59 17950.7 3262.79 能 14687.91

合计 21889.85 26227.07 25507.16 / 14687.91

根据上表，项目污水处理后回用于绿化、公司内部青饲种植区绿化、

冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不外排。项目污水优先用于项目绿化、公司

内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫，多余水量回用于猪舍清洗。项目

可提供绿化污水量为 6734.52m3，需水余量为 0m3，项目可提供公司内部青

饲种植区绿化污水量为 13968m3，需水余量为 0m3，可提供冲厕污水量为

208.05m3，需水余量为 0m3，可提供道路清扫污水量为 1333.8m3，需水余

量为 0m3，可提供猪舍污水量为 3262.79m3，需水余量为 14687.91m3，能

完全消纳项目污水。

由于项目第一平台（养殖区）距离金沙江最近 330m，根据香格里拉市推动

长江经济带发展领导小组办公室关于《本项目选址意见的回复》（附件 15），

项目废水需要零排放，禁止废水进入金沙江。

（4）农田土地承载能力情况



香格里拉市金江镇生猪改良、扩繁建设项目环境影响报告书

102

项目污水经污水处理站处理后回用于绿化、公司内部青饲种植区绿

化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，不涉及粪污土地承载力。

综上，水质方面，项目污水处理站采用 USR厌氧罐+一级 A/O+BBAF-A/O+

紫外消毒污水处理工艺，处理后的水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质标准》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫标准；项目污水回用于绿化、公

司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪舍清洗，水量方面能消纳项目污水；

项目 1区设置 1个暂存池，容积为 1725m3，项目区设置 1个不小于 84m3的废水

收集池用于暂存处理后的废水，能完全暂存项目污水处理站出水。因此项目污水

经污水处理站处理后用于绿化、公司内部青饲种植区绿化、冲厕、道路清扫及猪

舍清洗合理。

5.3.3污染源核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），废水污染源

采用污水处理站出水进行核算。

表 5.3-3 废水污染源核算

序号 废水量 t/a 污染物
出水情况

排放方式及去向
mg/L t/a

1

25507.16

COD 18.63 0.5 处理达标后用于

绿化、公司内部青

饲种植区绿化、冲